
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 82  del 26.06.2014  

 
 
 
Oggetto : NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IUC.  

 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno VENTISEI del mese di GIUGNO,  alle ore 17,30 

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

 

5 

 

 

 
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro. Il Dr. Ing. Domenico 

Maria Pallaria , nella sua qualità di  Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta unica 
comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, 
dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai 
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 
Visti i commi 639 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013 che introducono la disciplina 
della IUC, con passaggi sia di carattere generale sia attinenti alle singole componenti della  
medesima; 
Visto l'art. 1, comma 692 della legge 147/2013, il quale prevede che “il comune designa il  
funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compresa quella di sottoscrivere i provvedimenti afferenti tale attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
Richiamato l'art. 9 " Funzionario responsabile  del tributo" del Regolamento Comunale per 
l'applicazione dell'Imposta Unica Comunale (IUC) approvato con deliberazione n. 7 del 
23/06/2014; 
Visto che occorra pertanto procedere alla nomina del predetto funzionario responsabile; 
Considerato che il Dott. Paolo Lo Moro , in qualità di responsabile  dell’Area Finanziaria del 
Comune, ha i requisiti necessari per poter essere nominato funzionario responsabile della IUC; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, come modificato dalla legge 213/2012; 
Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale. 
Con votazione unanime; 

DELIBERA 
 

per la motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate : 
 

1) di individuare  quale funzionario responsabile dell'imposta municipale unica (IUC)  il Dott. 
Paolo Lo Moro responsabile  dell’Area Finanziaria del Comune. 
 

2) di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa. 
 

3) di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime la presente deliberazione         
 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
             IL PRESIDENTE                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
    F. to Ing. Domenico Maria Pallaria                                                        F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto 
sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota 
prot. n. 2808. 
 
Curinga, lì  01/07/2014   
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                            F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il                                  ai sensi dell’art. 134, 
comma 3 del D. L.vo n. 267/00. 
 
Curinga, lì    01/07/2014    
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
________________________________________________________________________________ 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 
 
Curinga, lì  01/07/2014          
                                                                                                                              Il Segretario Comunale  
                                                                                                                          Dr. Paolo LO MORO 

 


